
Sexta-feira, 17 de

Dezembro de 2021

Edição 993

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 464, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 3.171.124,60 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................3.171.124,60

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.129.0108.1592.0000 3.3.90.92.00 2295

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 66 066 066 1.281.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.129.0118.2731.0000 3.3.90.92.00 2296

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 66 066 066 1.890.124,60

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:......................................................................................................-    3.171.124,60

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
16/12/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 468, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 6.298.535,92 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )...................................................................................6.298.535,92

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0073.2344.0000 4.4.90.52.00 213

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 33 033 033 5.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.1408.0000 4.4.90.52.00 2176

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 33 033 033 84.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 324

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 395.907,84

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 326

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 241.203,07

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.90.11.00 357

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 219.781,31

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.91.13.00 359

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 91.179,92

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.91.13.00 360

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 18 018 018 440.761,39

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.91.13.00 298

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 80.035,15

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1454.0000 3.3.90.39.00 576

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
OBRAS, 33 033 033 24.028,01

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4602.0000 3.1.90.01.00 758

INSTITUTO DE 
PREVID SERV 
PUBL MUN DE 03 003 003 1.700.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4602.0000 3.1.90.03.00 759

INSTITUTO DE 
PREVID SERV 
PUBL MUN DE 03 003 003 1.800.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 1224
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 12 012 012 166.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 2289
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 965.753,60

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 2290
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 66 066 066 84.885,63

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.1408.0000 3.3.90.30.00 2101

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 33 033 033 -113.028,01

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 328

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 18 018 018 -440.761,39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 4.4.90.52.00 2200

SECRETARIA 
MUNN. DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 00 001 001 -1.028.107,29

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

09.122.0095.4337.0000 3.3.90.39.00 755

INSTITUTO DE 
PREVID SERV 
PUBL MUN DE 03 003 003 -3.500.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1146

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -965.753,60

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4392.0000 3.3.90.30.00 1199

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 -166.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.3.90.46.00 1999

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 66 066 066 -84.885,63

Anulação  ( - )..............................................................................................-    6.298.535,92

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 10/12/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

DECRETO Nº 470, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 15.641.657,69 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).......................................................................................15.641.657,69

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.1.90.11.00 2104
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 12.641.657,69

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 2294
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 3.000.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:....................................................................................................-    15.641.657,69

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

DECRETO Nº 477, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.339.347,79 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.339.347,79

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2003.0000 3.3.90.36.00 696

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL 33 033 033 2.500,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4175.0000 3.3.90.39.00 634
SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 33 033 033 3.512,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4175.0000 4.4.90.52.00 2026
SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 33 033 033 1.700,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 2110

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 33 033 033 138.822,35

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2288.0000 3.1.90.13.00 1926
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 00 001 001 51.184,56

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4201.0000 3.3.90.32.00 2293
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 300.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1146
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 1.522.867,56

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 4.6.90.71.00 1430
FUNDACAO 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 59.128,79

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.2.90.21.00 2267
FUNDACAO 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 36.679,24

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.1.90.11.00 1458

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 00 001 001 94.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.2441.0000 3.2.90.21.00 2275

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 809,29

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 4.4.90.52.00 2292

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 66 066 066 9.344,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1015.0000 3.3.90.39.00 1521

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 43.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1094.0000 3.3.90.39.00 1564

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 75.500,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0144.2459.0000 3.3.90.30.00 114

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -3.275,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0144.2459.0000 3.3.90.39.00 116

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -8.186,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0144.2459.0000 4.4.90.52.00 117

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0147.2466.0000 3.3.90.14.00 119

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -3.591,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0147.2466.0000 3.3.90.30.00 120

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -1.106,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0147.2466.0000 3.3.90.39.00 122

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -96,84

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0147.2466.0000 4.4.90.52.00 123

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -46,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2386.0000 3.3.90.39.00 173

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -155.329,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0033.2446.0000 3.3.90.39.00 192

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 33 033 033 -4.523,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0033.2446.0000 4.4.90.52.00 193

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 33 033 033 -1.689,67

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0108.2730.0000 4.4.90.52.00 425

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -7.852,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.128.0108.1591.0000 3.3.90.14.00 452

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -3.286,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1922.0000 3.3.90.39.00 586
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 33 033 033 -988,27

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4175.0000 3.3.90.30.00 632
SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 33 033 033 -2.523,73

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2007.0000 3.3.90.30.00 691
SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 33 033 033 -39,14

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.30.00 2088
SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 33 033 033 -1.700,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2288.0000 3.3.90.14.00 822
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -236,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

16.422.0129.2843.0000 3.3.90.39.00 827
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -3.946,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

16.422.0129.2844.0000 3.3.90.39.00 828
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -5.919,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

16.543.0130.1845.0000 3.3.90.39.00 829
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -3.946,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.452.0024.2326.0000 4.4.90.52.00 831
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -3.157,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0024.2325.0000 3.3.90.39.00 833
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -36,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0035.1846.0000 3.3.90.39.00 834
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -15.131,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0035.1847.0000 3.3.90.39.00 835
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -5.919,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0031.3437.0000 3.3.90.39.00 902
FUNDO MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -7.909,98

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.128.0031.3436.0000 3.3.90.39.00 903
FUNDO MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -8.700,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4444.0000 3.3.90.36.00 917
FUNDO MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -8.709,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4444.0000 4.4.90.52.00 920
FUNDO MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -1.472,70

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0003.4416.0000 3.3.50.43.00 2228
FUNDO MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -17.714,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4014.0000 3.3.90.33.00 925
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -122,37

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.1.90.11.00 1132
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 00 001 001 -145.484,56

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -1.822.867,56

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.14.00 1446

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 33 033 033 -809,29

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1497

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 66 066 066 -9.344,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1020.0000 3.3.90.30.00 1522

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1020.0000 3.3.90.31.00 1523

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -217,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1020.0000 3.3.90.32.00 1524

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1020.0000 3.3.90.36.00 1525

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1020.0000 3.3.90.39.00 1526

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1027.0000 3.3.90.31.00 1528

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1027.0000 3.3.90.32.00 1529

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1027.0000 3.3.90.36.00 1530

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1036.0000 3.3.90.30.00 1532

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1036.0000 3.3.90.31.00 1533

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1036.0000 3.3.90.39.00 1535

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1043.0000 3.3.90.30.00 1536

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1043.0000 3.3.90.31.00 1537

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1043.0000 3.3.90.36.00 1538

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1043.0000 3.3.90.39.00 1539

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1044.0000 3.3.90.30.00 1540

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1044.0000 3.3.90.36.00 1541

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1044.0000 3.3.90.39.00 1542

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1046.0000 3.3.90.30.00 1543

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1046.0000 3.3.90.31.00 1544

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1046.0000 3.3.90.36.00 1545

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1046.0000 3.3.90.39.00 1546

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0012.1071.0000 3.3.90.48.00 1547

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -479,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0012.2033.0000 3.3.90.48.00 1548

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -18.270,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0030.1074.0000 3.3.90.30.00 1549

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0030.1074.0000 3.3.90.31.00 1550

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0030.1074.0000 3.3.90.32.00 1551

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0030.1074.0000 3.3.90.36.00 1552

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0030.1074.0000 3.3.90.39.00 1553

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1042.0000 3.3.90.30.00 1555

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1042.0000 3.3.90.36.00 1556

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1042.0000 3.3.90.39.00 1557

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -476,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1051.0000 3.3.90.30.00 1558

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -394,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1051.0000 3.3.90.36.00 1559

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -394,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1051.0000 3.3.90.39.00 1560

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1094.0000 3.3.90.31.00 1562

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1094.0000 3.3.90.36.00 1563

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1097.0000 3.3.90.30.00 1565

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1097.0000 3.3.90.31.00 1566

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1097.0000 3.3.90.32.00 1567

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -276,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1097.0000 3.3.90.36.00 1568

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -2.367,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1097.0000 3.3.90.39.00 1569

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -10.526,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.2040.0000 3.3.90.30.00 1570

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.2040.0000 3.3.90.36.00 1571

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.2040.0000 3.3.90.39.00 1572

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -5.919,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0014.1078.0000 3.3.50.41.00 1573

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0014.1096.0000 3.3.50.41.00 1575

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.14.00 1579

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -7.000,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.30.00 1580

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -3.187,38

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.36.00 1582

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -276,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.47.00 1584

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -350,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 4.4.90.52.00 1586

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -4.533,80

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1141.0000 3.3.90.30.00 1587

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1141.0000 3.3.90.36.00 1588

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -986,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1095.0000 4.4.90.39.00 1592

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.933,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1095.0000 4.4.90.51.00 1593

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.973,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1098.0000 3.3.90.36.00 1595

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1102.0000 3.3.90.39.00 1598

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -789,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1102.0000 4.4.90.39.00 1599

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -6.353,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1139.0000 3.3.90.39.00 1604

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -39,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0017.1066.0000 3.3.90.39.00 1613

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -7.892,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.1.90.13.00 2082

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -200,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    2.339.347,79

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

DECRETO Nº 478, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 30.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................30.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.39.00 1583

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 30.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2403.0000 3.3.90.39.00 175

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 33 033 033 -30.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    30.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 479, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 243.031,51 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................243.031,51

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.30.00 839
INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO E 10 010 010 13.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2491.0000 3.1.90.11.00 851
INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO E 10 010 010 39.900,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0119.2653.0000 3.3.60.45.00 893

FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DE CAMPOS 10 010 010 60.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 3.2.90.21.00 2237
FUNDACAO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 44 044 044 36,74



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0095.4364.0000 4.6.90.71.00 2238
FUNDACAO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 44 044 044 94,77

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2317.0000 3.3.90.39.00 1662

SECRETARIA 
MUN. DESENVOLV. 
ECONOMICO E 33 033 033 130.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2271.0000 4.4.90.52.00 2239

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E 44 044 044 -131,51

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.36.00 841
INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO E 10 010 010 -33.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0049.2497.0000 3.3.90.39.00 873
INSTITUTO MUNICIPAL 
DE TRANSITO E 10 010 010 -19.900,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.129.0123.2588.0000 3.3.60.45.00 899

FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DE CAMPOS 10 010 010 -60.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -130.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    243.031,51

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 480/2021

ALTERA O DECRETO MUNICIPAL Nº 449/2021, QUE DISPÕE SOBRE O 
NÍVEL E A FASE SEMANAL QUE O MUNICÍPIO SE ENCONTRA NO PLANO 
DE RETOMADA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS E SOCIAIS, COMO MEIO DE 
COMBATE À DISSEMINAÇÃO DO CORONAVÍRUS (COVID-19); CONVOCA O 
GABINETE DE CRISE COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício de suas 
atribuições legais, em especial a que lhe confere o art.78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município,

DECRETA: 

Art. 1° Fica alterada a redação do inciso XIX do Art. 2º do Decreto Municipal nº 449/2021, 
de 06 de dezembro de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º – (...)
XIX - As atividades empresarias que estiverem mencionadas nos incisos anteriores 
que não tem o horário defi nido especifi camente, poderão funcionar das 5h às 22h, 
obedecendo aos protocolos “regras da vida”, com exceção dos shoppings centers e 
Supermercados que poderão funcionar das 5h até a meia-noite do dia 17/12/2021 
à 25/12/2021;

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de dezembro de 2021.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Portaria 2247/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Josimary de Oliveira Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0663/2021:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Josimary de Oliveira Gomes, Professora II– 
25h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,  matrícula 
nº 11671, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 3.038,34 (três mil, trinta 
e oito reais e trinta e quatro centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 1.898,97

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 474,74

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 
110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 284,84

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 379,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de outubro     de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

 Portaria n° 1085/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, 
insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, 
oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a listagem nominal dos servidores municipais que exercem suas 

atividades laborativas no Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental - CCZ.

Art. 2° - Fica vedada a alteração da lotação dos respectivos servidores pelo prazo de 60 
(sessenta) dias a contar da publicação desta Portaria.

Parágrafo único – Nos casos pontuais e/ou emergenciais, em caráter de 
excepcionalidade justifi cada, poderá haver alteração da lotação, desde que previamente 
autorizada pelo Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO

39698 ADILSON ALVES PORTILHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39960 ADRIANA CELESTINO AZEREDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39920 ALAN GOMES DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39912 ALCIONE GOMES BELMIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39483 ALESSANDRA DA CRUZ RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39638 ALINE LUIZ RUFINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39903 ALLEF BARCELOS DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39951 AMARO SIMAO BASTOS JUNIOR AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39467 ANA BEATRIZ GOMES BARRETO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39499 ANA PAULA RIBEIRO DE SOUZA ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39487
ANANDA OLIVEIRA GUSMAO LACERDA 
DE MATOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39939 ANDERSON CYPRIANO RAMOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39974 ANDERSON DO NASCIMENTO MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39696 ANDERSON MONTEIRO CARLOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39633
ANDERSON NASCIMENTO AZEVEDO 
VIANA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39496 ANNELISE MARTINS DE SOUSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39667 ANTONIO LUIS SALGADO BRAGA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39703 ARTUR BARRETO RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39925 AUGUSTO RODRIGUES SOARES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39957 BEATRIZ GOMES RIBEIRO FREITAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

3 9 9 7 5
BIANCA BARBOSA DE 
SOUSA LINS DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

3 9 9 1 9
BRUNA CORDEIRO MACHADO 
BATISTA MEDEIROS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39464 BRUNO BOA MORTE ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39910 BRUNO KOURY RUIZ AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39636 BYANKA REINALDO FERREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39453
CAIO CORREA GOMES GUERRA 
BAPTISTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39513 CAMILA APOLINARIO RIBEIRO MANHAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39439
CAMILA QUEIROZ DA SILVA SANFIM DE 
SANT ANNA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39649 CAMILLA ALVES RODRIGUES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39490
CARLOS HENRIQUE HOLANDA ENTA DO 
ESPIRITO SANTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39655 CARLOS RECLIBE GOMES VILELA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39962 CAROLINE DOS SANTOS CARVALHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

39710 CASSIA RACKEL MENDONCA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39658 CASSIA RAMOS SAMPAIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39973 CHAYANA RODRIGUES ROCHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39460 CHRISTIAN CAMPOS DIAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39979 CLEYDSON PEREIRA NASCIMENTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39971
DAIANA RIBEIRO DE LIMA MATTOS 
BARBOZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39945 DAIANNY KELLY ALVES DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39642 DAIVID PAIVA RAMOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39707 DAMAZIO DA COSTA CARDOSO FILHO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39715 DAMIANA GALACHE DE FREITAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39716 DANIEL SOUZA DO AMARAL STELLET AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39566 DANILO DE PAULA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39702 DAVI GUIMARAES VALENTIM AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39944 DAVI RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39631 DAVID AZEVEDO GOMES MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39500 DAYANNE THAMARE PEREIRA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39943 DAYSIELLE ALVES FERNANDES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39514 DEBORA DA SILVA CAMILO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39428 DIEGO AUGUSTO ROLO AZEVEDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39724 DIEGO DE FARIAS COSTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39448 DIEGO DOS SANTOS GARCIA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39463 DIEGO GUIMARAES MOTHE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39714 DIEGO MARTINS RIOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39502 DINILENE DE SOUZA CAMPOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39454 DIOGO PINHEIRO RIBEIRO BARRETO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39926
DRYELLI CAROLINA PESSANHA ROCHA 
DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39652 DYLAN DE OLIVEIRA ALBINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39485 EDRYELLEN YASMIN DE SOUZA FREITAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39930 ELIAS RIBEIRO BARROS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39510 ELISEU SOUZA DO AMARAL STELLET AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39969 ESTEFANY BATISTA JULIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39958 ESTER DA SILVA FELICISSIMO PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39477 EVA MARIA DE ALMEIDA BRAGA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39933 FABIANO DA SILVA SOARES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39459 FELIPE SARMET MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39686 FELYPPE NUNES DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39512 FERNANDA COSTA ALVES SITATINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39443 FERNANDA SATHLER DA FONSECA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39690 FERNANDO SKURY MATTAR HENTZY AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39700 FILIPPE DA SILVA RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39508 FLAVIA BARROS MENEZES RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39932 FLAVIO BORGES MARTINS MANSUR AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39953 FRANCIMARIO DE AZEVEDO SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39469 FREDERICO MIRANDA PESSANHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39538 GABRIEL BARRETO DE MELLO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39941
GABRIEL FRANCISCO RODRIGUES DOS 
SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39632 GABRIEL LEAL PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39697 GABRIEL XAVIER FERREIRA ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39646 GABRIELA RANGEL DO REGO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39711 GEORGE LUIZ ANGELO SOARES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39660 GEOVANE DO ESPIRITO SANTO PINTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39668 GIULLIANA ALVES AREAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39695 GLAWBER DE SOUSA RIOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39491 GLAYCE LIMA DA SILVA VIEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39629 GLEISON ROUBERT DA SILVA ROSA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39662 GRAZIELA SANTOS DO ROSARIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39476 GUILHERME PEIXOTO BASTOS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39479 HELDER RANGEL DE FARIA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39645 HOLANDER HENRIQUES LOPES DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39917 IAGO DIAS MARTINS RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39902 IAGO FERREIRA MENDES DE SA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39931 IGOR DA SILVA FORTUNATO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39915 IGOR GUEDES DA SILVA MANHAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39484 INGRID GOMES FERREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39486 ISABELLA PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39934 IZAIAS KAIODE MARTINS GALDINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39457 JAMILSON DA SILVA JUNIOR AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39634 JANAINA DA CONCEICAO MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39470 JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39978 JEFFERSON MONTEIRO BARROSO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39965 JEFFERSON SILVA SANTOS BARROSO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39441 JENIFFER FREITAS GUEDES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39713 JHONNYS LIRIO DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39489 JOAO PEDRO GIMENES GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39966 JOAO VICTOR DE FREITAS ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39455 JOAO VICTOR TAVARES MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39954 JONAS RANGEL LEANDRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39478 JOSANE RANGEL DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39956 JOSE ROBERTO SOARES ALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39647 JOSUE COSTA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39952 JOYCE VICENTE CORDEIRO RAMOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39654 JULIA OLIVEIRA ROCHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39438 JULIANA FERREIRA PESSANHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39904
JULIANA MOREIRA PIMENTEL MAURICIO 
GONCALVES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39480 KAIO GONCALVES CALDAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39689 KARLINY BARBOSA FLORENCIO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39909 KAROLAYNNE MACHADO CALDAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39492 KAROLINE DOS SANTOS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39967
KAROLINE DOS SANTOS TEIXEIRA 
SEIXAS PERES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39659 KEVIN BRITO RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39918 KEVIN DE LIMA CARDIM AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39688 LARYSSA DA SILVA PESSANHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39452 LEANDRO CARLOS SCHWARTZ LIMA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39949 LEIDIANY FRANCISCO PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39466 LETICIA DE CARVALHO SILVA FRANCA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39921 LORENA LOPES THOMAS NUNES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39699 LUANA DE SOUZA GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39435 LUANY PAES PESSANHA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39685
LUCAS BARBOSA DA SILVA CRUZ DE 
AZEREDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39653 LUCAS DA SILVA RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39948 LUCAS DO ESPIRITO SANTO RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39465 LUCIA REGINA CHAVES LIMA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39946 LUIS FELIPE RIDOLPHI BASILIO RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39963 LUIZ CLAUDIO LEITE DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39908 LUIZ FILIPE DE ALMEIDA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39663 LUIZA CONCEICAO DA SILVA PESSANHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39935 MAIKON GONCALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39923 MARCELA CABRAL DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39507
MARCELA MOREIRA CARLINI ESCOCARD 
NUNES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39907 MARCELLA RIBEIRO RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39626 MARCELLE SILVA MACHADO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39493 MARCELO GONCALVES DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39442 MARCOS VAGNER MORAIS RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39650 MARIA EDUARDA CARVALHO AMARAL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39914 MARIA LUISA MATTOS DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39495 MARIANA GERVASIO SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39440 MARIANE PINTO FERNANDES TAVORA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39450 MARILUCIA RIBEIRO PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39911 MARLON ANTONIO MACHADO DOS REIS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39705 MATHEUS DA SILVA PORTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39640 MATHEUS MARTINS RAMOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39955 MAURICIO PEREIRA SIMAO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39687 MAURO DA SILVA LISBOA SARDINHA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39972 MAYARA MEDEIROS BATISTA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39701 MAYARA MOURA MORAES DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39475 MOACIR PELEGRINI AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39643 MURILO FERREIRA DA SILVA SERPA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39511 NUBIA CARLA DE OLIVEIRA DIAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39669 OCTAVIO MARCIO DA SILVA ALMEIDA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39471 PABLO RANGEL MAGALHAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39964
PABLO SOARES DA MOTA BITENCOURT 
FRANCA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39432 PATRICIA DA SILVA NOGUEIRA BARRETO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39462 PEDRO FERREIRA DE CASTRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39666 PEDRO HENRIQUE PEIXOTO MOREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39474 PRISCILLA REIS BELMIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39664 RAFAEL AGUIAR MENDES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39916 RAFAEL GOMES SCHEINER AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39661 RAFAEL MANHAES GOMES DE SOUZA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39656 RAMON DE CARVALHO RAMOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39641 RAMON MONTEZANO RIDOLPHI AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39924 RAMON PAES RIBEIRO POURBAIX AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39456 RANDOLPH LATERCA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39445 RAPHAEL AGUIAR SIQUEIRA GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

39635 RAPHAEL CARLOS GOMES PAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39501 RAPHAEL DA SILVA RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39665
RAPHAELLA MAYERHOFER DE AGUIAR 
BRANCO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39913 RAQUEL DA SILVA FRANCISCO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39473 RAQUEL DOS SANTOS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39429 RENATO BRAZ SOARES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39936 RIAN DE ARAUJO FREIRE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39494 ROBERTO BARROS MARTINS DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39627 ROBSON DA SILVA JOVENTINO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39694 RODNEY DE SOUZA RUBIM AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39497 RODOLPHO ROCHA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39517 RODRIGO DOS SANTOS SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39503 RODRIGO FERNANDES DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39437 RODRIGO SIQUEIRA DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39961 RODRIGO SOARES FREITAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39630 ROZIEL DE ALMEIDA RANGEL AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39937 RUBENS WALLACE CANDIDO SANTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39657 SARA MARIA DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39947 SARA VELASCO MONTEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39505 SERGIO DE ALENCAR CAETANO JUNIOR AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39905 SIMONE AMARAL FAES DE ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39929 SIMONE GOMES SANTANA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39449 SIVALDO SOARES DE ASSIS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39959 TAMIRES DE SOUZA PEREIRA CRUZ AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39436 TANIA CECILIA MONTEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39637 TATIANE GOMES RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39704 TAYNA PERES RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39940 THAIS NUNES PORTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39693
THALITA DE AZEVEDO MACHADO 
RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39691 THIAGO AREAS PEREIRA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39481 TIAGO ALVES FREITAS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39516 TULIO MARCO SOARES BASTOS AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39922 VALQUIRIA GONCALVES MORAES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39670 VICTOR LIMA MUNIZ RIBEIRO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39509 VITOR DAS CHAGAS ESPIRITO SANTO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39518 WAGNER DO COUTO SALLES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39434
WANDERSON GOMES DA SILVA 
RODRIGUES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39458 WANDRO JOSE SIQUEIRA AZEREDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39906 WENDER LANCA MAIA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39468
WERLLEN QUEIROZ DE VASCONCELLOS 
AZEVEDO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39431 WESLEY BRUNO DE OLIVEIRA ARAUJO AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39706 WESLEY DOS SANTOS TAVARES AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

39628 WILLIAM MARTINS DA SILVA AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

14196
ANA CLAUDIA BATISTA COUTINHO 
RODRIGUES GUARDA SANITARIO

13235
ANA CRISTINA SILVA WANISANGK 
MARINHO GUARDA SANITARIO

13251 CRISTIANO ARAUJO GUARDA SANITARIO

13253 CYNTHIA TRINDADE SILVA GUARDA SANITARIO

14162 DALVA BATISTA RANGEL GUARDA SANITARIO

14105
DEBORA MIRIAN DA SILVA NOGUEIRA 
BARBOSA GUARDA SANITARIO

13685 JANETE CARLA RIBEIRO GUARDA SANITARIO

13322 LUCIA HELENA NICOLAU RODRIGUES GUARDA SANITARIO

14109 REINALDO MONTEIRO BELTRAO GUARDA SANITARIO

13676 RENATA DE AZEREDO AGUIAR GUARDA SANITARIO

14153 RENATO PEIXOTO PAVONI GUARDA SANITARIO

14096 RODRIGO JOVINIANO BASTOS GUARDA SANITARIO

13297 ROGERIO MARQUES RODRIGUES GUARDA SANITARIO

13292 ROSIMERY MARTINS XAVIER GUARDA SANITARIO

13294 SIMONE PESSANHA RIBEIRO GUARDA SANITARIO

SERVIDORES ESTATUTÁRIOS CEDIDOS AO CCZ

MATRÍCULA NOME CARGO

25337 CARLOS DE QUEIROZ MORALES BENTANCOR TECNICO EM RADIOLOGIA

6249 JOSÉ FRANCISCO TAVARES DA SILVA AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Republicada por Incorreção

Portaria nº 1125/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a licença sindical do servidor REINALDO TAVARES DANTAS, matrícula 
n°. 2035, Médico, lotada no Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o cargo de 
Segundo Tesoureiro no Sindicato dos Médicos de Campos dos Goytacazes, com mandato 
pelo período de 01/10/2020 até 02/06/2023. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 1135/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 4626/2021, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021, e nº 2407/2021, publicada 
em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 1136/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 4623/2021, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021, e nº 2407/2021, publicada 
em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 1137/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 4625/2021, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021, e nº 2407/2021, publicada 
em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 1138/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto no artigo 178 e parágrafo único da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Incidente de Sanidade Mental, conforme proposto 
pela Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente 
designada através das portarias n° 080/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021, e nº 
2407/2021, publicada em 09/11/2021, nos autos do Processo n° 4622/2021, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida p or Junta médica ofi cial, da 
qual participe pelo menos um médico psiquiatra. 

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

NOTIFICAÇÃO SUBSTITUIÇÃO DE 
MERCADORIA

A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes – RJ, através do seu secretário Wainer Teixeira 
de Castro, e;

Considerando o Contrato nº 0076/2021, vinculado ao Pregão Presencial nº 013/2021, 
oriundo do Processo Licitatório nº 2021.204.000186-5-PR, cujo objeto é a aquisição de 
material e equipamentos de jardinagem para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos e o Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo – CAJAA;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EDITAL Nº 34/2021 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 021/2012 (2012.099.000574-3-PA)

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Liana Pires dos Santos, 
servidora pública, matrícula n° 100479, lotada na Fundação Municipal de Saúde, por se 
encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 021/2012, sob pena de revelia, 
bem como acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providências que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2021

Luísa Lima Martins
Presidente

RESOLVE, com amparo nos subitens 7.4, 10.2.10 e 12.3 do Termo de Referência, 
NOTIFICAR a empresa SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME, CNPJ nº 29.236.521/0001-24, situada na Rua Conselheiro Thomas 
Coelho, n° 345, Parque Leopoldina, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28051-
201, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Lucas de 
Souza Silva, portador do RG nº 23.686.710-7 Detran/RJ e do CPF nº 141.836.647-13, para 
que proceda a substituição do item 17 – LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, no prazo de 
05 (cinco) dias, tendo em vista que o produto em referência entregue pela contratada 
está em desacordo com as especifi cações do Termo de Referência.

Cabe ressaltar que o descumprimento, total ou parcial do Contrato, pode acarretar 
a desclassifi cação da empresa, com as consequências previstas no Edital e na 
legislação, além de outras sanções previstas na Cláusula Décima Terceira do Termo 
de Referência e nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283

PORTARIA SEDUCT nº 52/2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 12/2021 PARA PROFESSOR SUBSTITUTO I (20H) E 
PROFESSOR SUBSTITUTO II (25H)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a realização do Processo Seletivo Simplifi cado visando ao 
preenchimento das vagas para professor substituto I (20H) e professor substituto II (25H) 
que serão preenchidas de acordo com a necessidade do Município, contemplando Creches 
e Escolas com abrangência em todo território do Município de Campos dos Goytacazes/RJ; 

CONSIDERANDO o excepcional interesse público que justifi ca as contratações 
temporárias decorrentes da inegável necessidade de suprir as lacunas ocasionadas pelos 
afastamentos temporários de professores de cargos efetivos decorrentes de licenças, 
readaptações e demais afastamentos de natureza transitória previstos em lei;

CONSIDERANDO a necessidade de uma comissão para a organização deste certame, 
bem como a correção de provas, julgamento dos recursos e decisão dos casos omissos 
referentes ao Processo Seletivo Simplifi cado junto à Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia deste município.

RESOLVE:
Art. 1º. - Nomear a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado, conforme 

Edital nº 12/2021, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Campos dos Goytacazes.

Art. 2º. - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado será constituída 
pelos servidores abaixo, para a organização do certame, bem como a correção de provas, 
julgamento dos recursos e decisão dos casos omissos referentes ao Processo:

- FABIANA VALADARES GONÇALVES, matrícula 13379, Professor II - 25 horas
- ADRIANA MARTINS DE MATOS, matrícula 19214, Diretora da C.E. 29 Maio
- ELISA KEZEN BUCHAUL, matrícula 23837, Assessor Técnico
- SIRLEI ARTILES DE ABREU ÁVILA, matrícula 18088, Coordenadora da Educação 

Infantil
- MÁRCIA CRISTINA DE CARVALHO VIRGÍLIO ALMEIDA, matrícula 17338, Pedagogo
- SAMUEL MENEZES GOMES, matrícula 36845, Gerente de TI
- TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO, matrícula 16309, Diretora Pedagógica
- MÁRCIA OLINDA DOS SANTOS CUNHA SOARES, matrícula 17332, Pedagogo
- KALINE MARTINS RANGEL, matrícula 19624, Professor II - 25 horas
- ANA RAQUEL DE SOUSA POURBAIX, matrícula 15518, Coordenadora do PNLD
- VERÔNICA GOMES DA SILVA, matrícula 11513, Coordenadora do Fundamental I

Art. 3º. - A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplifi cado encerra seus 
trabalhos, em 21/01/2022.

Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se-lhe as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula – 40743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 115/2021

PROCESSO Nº. 2021.205.400113-5-PR

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 236/2021 ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10.355/2021 PROCESSO Nº 4105-067/2021 DA AGÊNCIA DE 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP.
CONTRATADA: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ Nº. 54.826.367/0005-11

OBJETO: adesão à ata de registro de preços n° 236/2021 oriunda do pregão eletrônico 
nº 10.355/2021, processo nº 4105-067/2021 da Agência de Modernização da Gestão 
de Processos - AMGESP, para aquisição de mobiliário escolar objetivando atender 
às necessidades das Creches e Escolas da rede municipal de ensino de Campos dos 
Goytacazes, conforme descrito no Termo de Referência e, em especial, conforme item (01) 
descrito no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços.
VALOR GLOBAL: R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, em até 30 (trinta) dias 
após a entrega e execução do objeto, mediante apresentação de nota fi scal que deverá ser 
emitida pela CONTRATADA.

PRAZO DE ENTREGA: o prazo para a entrega dos produtos será de até 10 (dez) dias úteis 
da data da emissão da ordem de fornecimento, conforme item 04 do Termo de Referência, 
elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de dezembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 116/2021

PROCESSO Nº. 2021.205.400113-5-PR

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 235/2021 ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10.355/2021 PROCESSO Nº 4105-067/2021 DA AGÊNCIA DE 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP.
CONTRATADA: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI.
CNPJ Nº. 31.472.249/0001-23

OBJETO: adesão à ata de registro de preços n° 235/2021 oriunda do pregão eletrônico 
nº 10.355/2021, processo nº 4105-067/2021 da Agência de Modernização da Gestão 
de Processos - AMGESP, para aquisição de mobiliário escolar objetivando atender 
às necessidades das Creches e Escolas da rede municipal de ensino de Campos dos 
Goytacazes, conforme descrito no Termo de Referência e, em especial, conforme itens (01, 
02 e 03) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços.

VALOR GLOBAL: R$ 15.340.000,00 (quinze milhões, trezentos e quarenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, em até 30 (trinta) dias 
após a entrega e execução do objeto, mediante apresentação de nota fi scal que deverá ser 
emitida pela CONTRATADA.

PRAZO DE ENTREGA: o prazo para a entrega dos produtos será de até 10 (dez) dias úteis 
da data da emissão da ordem de fornecimento, conforme item 04 do Termo de Referência, 
elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de dezembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 117/2021

PROCESSO Nº. 2021.205.400113-5-PR

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 238/2021 ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 10.355/2021 PROCESSO Nº 4105-067/2021 DA AGÊNCIA DE 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE PROCESSOS – AMGESP.
CONTRATADA: WPB COMÉRCIO, SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI.
CNPJ Nº. 28.610.644/0001-10

OBJETO: adesão à ata de registro de preços n° 238/2021 oriunda do pregão eletrônico 
nº 10.355/2021, processo nº 4105-067/2021 da Agência de Modernização da Gestão 
de Processos - AMGESP, para aquisição de mobiliário escolar objetivando atender 
às necessidades das Creches e Escolas da rede municipal de ensino de Campos dos 
Goytacazes, conforme descrito no Termo de Referência e, em especial, conforme itens (01 
e 02) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços.

VALOR GLOBAL: R$ 1.575.950,00 (um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, novecentos 
e cinquenta reais).

FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, em até 30 (trinta) dias 
após a entrega e execução do objeto, mediante apresentação de nota fi scal que deverá ser 
emitida pela CONTRATADA.

PRAZO DE ENTREGA: o prazo para a entrega dos produtos será de até 10 (dez) dias úteis 
da data da emissão da ordem de fornecimento, conforme item 04 do Termo de Referência, 
elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de dezembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0042/2021
PROCESSO Nº2021. 021.000039-1-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2021
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2021
CONTRATADA: CANAANASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI.
CNPJ/MF: 35973224/0001-64
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 21.261,00 (VINTE E UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/11/2021

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0126/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N.° 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SA.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 1.020.625,00 (um milhão, vinte mil, seiscentos e vinte cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0127/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 27.844.493/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 15.250,00 (quinze mil, duzentos e cinquenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0128/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2021.
PROCESSO: 2021.099.000040-P-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender demandas oriundas da rede 
municipal de saúde, no enfrentamento a pandemia do novo Coronavírus (COVID-19)
CONTRATADA: ELITEMED DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA Nº 042/2021

Ato de Designação

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e convencionais (art. 9º, I da Lei 9.784/99); que a este subscreve, para a gestão 
e fi scalização dos contratos no Município de Campos dos Goytacazes, vem neste ato 
DESIGNAR nos autos do processo n° 2021.019.000075-P-PR (Prestação de Serviço de 
Mão de Obra E Fornecimento de Componente/Materiais, Pra Manutenção Preventiva 
E Corretiva (Incluindo Troca de Peças) Dos Geradores De Energia Do Teatro Municipal 
Trianon e Teatro de Bolso Procópio Ferreira) - como GESTOR do contrato ELIAS DA 
SILVA GONZAGA – Gerente Operacional e JHONATAN ABRÃO DE SOUZA – Diretor 
Administrativo e de Preservação de Patrimônio como FISCAL do respectivo contrato.

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2021.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Jornalista Oswaldo Lima

Matr.: 40.362

PORTARIA Nº 041/2021

Ato de Designação

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições 
legais e convencionais (art. 9º, I da Lei 9.784/99); que a este subscreve, para a gestão 
e fi scalização dos contratos no Município de Campos dos Goytacazes, vem neste ato 
DESIGNAR nos autos do processo n° 2021.019.000069-1-PR (Iluminação de Pequeno 
Porte) - como GESTORA do contrato ONDINA LIMA DE OLIVEIRA MUYLAERT BATISTA 
(Matrícula: 40708) e ANTÔNIO THADEU NASCIMENTO DE OLIVEIRA FILHO (Matrícula: 
40908) como FISCAL do respectivo contrato.

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2021.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Jornalista Oswaldo Lima

Matr.: 40.362

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo de Nº 2021.044.000052-4-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
Nº 217.014/2021, fl s. 124 a 127 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/1993, conforme Despacho 
da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, nas fl s. 122  e 123 deste Processo, ratifi ca e homologa a presente contratação, 
por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação de imóvel situado na 
Rua Benta Pereira, nº 129 – Centro – Campos dos Goytacazes-RJ, que será destinado 
ao funcionamento da sede do Programa Fortale-ser, com duração de 12 (doze) meses,  
no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
Com efeitos a contar de 30 de novembro de 2021. 

Campos dos Goytacazes, 14 de Dezembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FMIJ

MATR. 40.798

Republicado por incorreção.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Nº 046/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Lei n°6.850/80 e a necessidade de regulamentar a situação dos 
procedimentos administrativos de pagamentos de direitos referentes ao exercício de 
2016;

RESOLVE:
1º - Convocar os BENEFICIÁRIOS DEPENDENTES DO EX-SERVIDOR abaixo 

relacionado, para comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias no Instituto de Previdência-
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 13.00 as 
17.00hs, munido de seus documentos pessoais e comprovante de conta bancária. 

PROCESSOS DE PAGAMENTO DE 
DIREITO (2016)   

Nº DO 
PROCESSO

Nº PROTOCOLO FALECIDO BENEFICIÁRIO

4225/2016 2016.115.007744-P-PA
EDEVALDO GOMES 
SARDINHA

 MARIA NILSA DE ARAUJO 
SARDINHA

MARILENA DE ARAUJO 
SARDINHA MOTTA

DALVANE DE ARAUJO SARDINHA

ETEVALDO DE ARAUJO 
SARDINHA

LUCIETE DE SARDINHA 
MARIANO

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA N. 116/2021

PORTARIA Nº 047/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Lei n°6.850/80 e a necessidade de regulamentar a situação dos 
procedimentos administrativos de pagamentos de direitos referentes ao exercício de 
2018;

RESOLVE:
1º - Convocar os BENEFICIÁRIOS DEPENDENTES DO EX-SERVIDOR abaixo 

relacionado, para comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias no Instituto de Previdência-
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 13.00 as 
17.00hs, munido de seus documentos pessoais e comprovante de conta bancária. 

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 993 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSOS DE PAGAMENTO DE 
DIREITO (2018)   

Nº DO 
PROCESSO Nº PROTOCOLO FALECIDO BENEFICIÁRIO

664/2018 2018.115.000666-5-PA JOSÉ CARLOS GUEDES 
DE SÁ

JOSI CARVALHO DE FREITAS

JOÃO PEDRO CARVALHO DE 
SÁ 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA N. 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 007/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. IASMINE SANTOS DE SOUZA matrícula n° 27152, a comparecer na 

sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, para tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo 
de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº. 015/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 015/2021.

Licitantes Habilitados: NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI e SLC SERVIÇOS 
TÉCNICOS ME.

Licitantes Inabilitados: EMTAL PIMENTEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI e F.V. 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em 
obediência ao que dispõe a Lei nº. 8.666, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA de nº 001/2021, do tipo menor 
preço, na sala de licitações da CPL, localizada na sede da Prefeitura, sito à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ, 
conforme abaixo discriminado:

Objeto: Contratação de empresa especializada para melhoria da segurança no trânsito no 
perímetro urbano, incluindo recomposição e sinalização de vias urbanas no Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do convênio nº 908749/2020.

Valor Estimado: R$ 8.300.927,19 (oito milhões, trezentos mil novecentos e vinte sete reais 
e dezenove centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e propostas: 18 de janeiro de 2022 às 
10h (dez horas).

Edital: O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da 
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 14 de dezembro de 2021.

Aline Gomes Pelicioni
Presidente da CPL

(Republicado por ter saído com incorreção)

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2021.021.000070-5-PR

Pregão Eletrônico nº 010/2021

Objeto: Aquisição de veículos, novos, 0KM (zero quilômetro) tipo hatch para atender a 
Proteção Social Básica, Programa Bolsa Família, Proteção Social Especial e Conselho 
Municipal de Assistência Social.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 249.004/2021, emitido pela Procuradoria Geral 
do Município, e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO 
do recurso interposto pela empresa MAGMA VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.424.327/0001-41.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e 
alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n° 
2021.019.000058-7-PR, Tomada de Preços n°. 001/2021, e, em consequência, ADJUDICA 
o seu objeto, a obra de Reforma na cobertura do Museu Histórico de Campos – Campos 
dos Goytacazes – RJ, a licitante TAVARES ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.014.151/0001-80, com o valor total de R$ 67.856,99 
(sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de dezembro de 2021.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os 
atos praticados no processo administrativo n° 2021.045.000153-6-PR, Tomada de Preços 
n°. 001/2021, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de reforma na UAI – 
Unidade de Acolhimento Infanto-Juvenil, situada na Rua Sete de Setembro, n° 321, Centro, 
pertencente à Secretaria Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes 
- RJ, a licitante AVAL EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.361.345/0001-73, com o valor total de R$ 44.518,01 (quarenta e quatro mil, 
quinhentos e dezoito reais e um centavo).

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de dezembro de 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 007/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Aquisição de veículos, novo, zero km, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 30 de dezembro de 2021.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro


		2021-12-16T17:45:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




